omnia

omnia locum habent, siue electio concorditer fuerit celebrata, siue non: Sciant tamen ij, qui calumniosè opponunt, si probationibus destituti fuerint, se legitimis pœnis esse subiiciendos.

Confirmato, & nondum consecrato, est permixta libera tractatio eorum, quæ sunt iurisdictionis, vtputa corrigendi, excommunicandi, iuramentum exigendi, conferendi, confirmandi, & alia idgenus, ea verò, quæ sunt Ordinis, vt Clericorum ordinationes, benedictiones virginum, depositiones actuales, Ecclesiarum & altarium consecrationes, & his similia, Confirmatus in Episcopum, & non consecratus, præstare nõ potest, quandoquidem ratio non suadet, vt quis in alios conferre possit, quo ipse indiget. Quòd si consecratus fuerit, tunc non tantùm, quæ iurisdictionis, verùm etiam quæ Ordinis sunt, exequi poterit.

DE CONSECRATIONE.

Consecratio, seu benedictio triplex est, vna ornamentorum seu instrumentorum, puta vestium sacerdotalium, corporalium & calicum; alia

G a loco

locorum, puta cœmiterij, altaris, & Ecclesie, tertia personarum, maximè Episcoporum, de qua nunc præcipuè intēdimus. In consecratione ergo Episcoporum tria requirūtur, vti de eius substantia. Primò, inunctio capitis chrysmate, secundò, positio libri super ceruicem consecrati. tertiò, ternarius numerus Episcoporum, licet secundùm Petrum de Pal. ternarius numerus Episcoporum non sic de substantia consecrationis Episcopi, inquit enim in suo lib. de potest. Papæ, quòd super hoc legitur Gregoriū in Anglia dispensasse.

Papa ex consuetudine consecratur ab Episcopo Hostiensi, licet consecrari possit, à quo velit, quia Papa statim post electionem habet plenitudinem potestatis, quod alijs inferioribus minimè competit. Metropolitanus consecratur à tribus Episcopis, omnibus alijs Suffraganeis prouinciæ præsentibus, qui causa legitima atque necessaria impediti, per litteras cōsentire debent. Episcopi exempti consecratur à Papa, vel ab alio de eius mandato: seruatis tamen seruandis. Episcopi non exempti consecratur à Metropolitano cum duobus comprouincialibus Episcopis, aut à tribus Episcopis prouinciæ,

uinciæ, ex iussu Metropolitanus: requisitis tamē omnibus Episcopis prouinciæ, vt per epistolam consentiant: deficientibus autem Episcopis comprouincialibus, aduocandi sunt Episcopi vicinæ prouinciæ.

Cōsecratio Episcoporum debet fieri in Ecclesia die dominico, hora tertiarum, & intra tres menses à Confirmatione, nec ultra debet differri, nisi aliter necessitas suadeat, sicut sancit Synod. Trid. sess. 23. dec. de reform. c. 2. benedictio tamen Abbatum, & aliorū Prælatorum: piscopis inferiorum, fit à solo Episcopo diocesano, absq; inunctione chrysmatis, verbaliter tantum. Confirmatus, & nondum consecratus, exercet solum, quæ sunt iurisdictionis, non autem quæ sunt ordinis.

Ecclesia in tribus casibus indiget consecratione. Primò, si nescitur, aut dubitatur, vtrum fuerit consecrata, ex quo nullum signum, seu probatio apparet. Secundò, si Ecclesia fuit conbusta, etiam parietibus remanentibus: quia consecratio consistit in superficie. Tertiò, si parietes Ecclesie, vel in toto, vel in parte corruerint. Quinque verò ponuntur casus, in quibus Ecclesia consecrata, in quibus Ecclesia consecrata, G 3 polluta,

polluta, indiget reconciliatione, & nõ consecratione. Primò propter homicidium perpetratum in ea cum voluntaria irreuerentia occidentis, etiam sine sanguine, vt si fur ibi suspendetur: vnde per homicidium casuale, Ecclesia non violatur. neque si quis ex amentia seipsum interficeret, neq; si sequatur ex defensione, neque si comitatur supra tectum Ecclesiæ homicidium, neque si martyr si qui occiditur: quia talium sanguine, Ecclesia cõsecratur, & non polluitur. Secundò, propter effusionem sanguinis factam in ea, si est enormis, iniuriosa, & voluntariè facta: vnde si effusio est modica, vel facta ab infano, vel casu, Ecclesia non indiget reconciliatione. Tertiò, propter adulterium, vel seminis humani effusionem, si sit magna, & facta cū voluntaria irreuerentia: vnde per effusionem seminis factam in somnis, & præter voluntatem, atque irreuerentiam, Ecclesia non polluitur. Quartò, si in ea sepultus est infidelis hæreticus, aut excommunicatus, eo casu prius est projiciendum corpus, deinde Ecclesia venit reconcilianda. Quintò, si Ecclesia fuit consecrata, seu benedicta ab Episcopo hæretico, vel excommunica-

ro. In his casibus Ecclesia censetur polluta, & indiget reconciliatione, quæ ordinariè fit ab Episcopo.

DE CONSTITVTIONE.

Constitutio alia Ciuilis, & alia ecclesiastica de qua nunc intendimus. Hæc secundum glossã quandoq; canon, quandoque decretum, quandoque dogma, quandoq; mādatum, quādoque edictum & quandoque sanctio appellatur. Canon dicitur quando constituitur in Concilio generali. Decretum quando constituitur à Papa. Dogma quando consistit in doctrina fidei christianæ. Mandatum quando consistit in doctrina morum. Edictum quādo nulla pœna: vberius tamen, nomine constitutionis venit omne ius scriptum.

Constitutio ecclesiastica si à principio communiter non recipitur auihore sciente & tollerante, non obligat ad peccatum: secus si initio à maiori parte recipitur, tunc enim obligat ad peccatum, licet minor pars non seruet. Verum non quælibet constitutio, siue lex canonica obligat ad mortale peccatū, sed illa cuius materia est præceptiua,